
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-9

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Febbraio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Rettifica parziale, per mero errore materiale, della determinazione dirigenziale 
n. 2021-183.1.0.-5, ad oggetto:  “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b), del D. Lgs. n. 50/2016 dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.76 del 16.07.2020, 
così  come modificato  dalla  Legge n.120 del  11.09.2020  (GU n.  228  del  14.09.2020), 
mediante  R.D.O.  su  MEPA  di  CONSIP  per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici  inerenti 
l’esecuzione di indagini integrative per la caratterizzazione dei sedimenti marini collocati 
nel  Porto  Petroli  di  Genova e nella zona  “pescatori”  presso il  porto  di  Prà nell’ambito 
dell’intervento  di  banchinamento  e  riempimento  dello  specchio  acqueo  a  levante  del  
pontile Delta del porto petroli di Multedo e sistemazione idraulica del Rio Molinassi, presso 
Sestri Ponente.
Affidamento dei servizi alla Società TECNO IN S.p.A e la Società GRUPPO C.S.A. S.p.A.  
costituendi in ATI”. 
(CUP: B33H19001400001 – CIG: 85080508F6 – MOGE: 020351).

Adottata il 22/02/2021
Esecutiva dal 22/02/2021

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



22/02/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-9

OGGETTO Rettifica parziale, per mero errore materiale, della determinazione dirigenziale n. 2021-
183.1.0.-5, ad oggetto: “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 
50/2016 dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.76 del 16.07.2020, così come modificato dalla 
Legge n.120 del 11.09.2020 (GU n. 228 del 14.09.2020), mediante R.D.O. su MEPA di CONSIP 
per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici  inerenti  l’esecuzione  di  indagini  integrative  per  la 
caratterizzazione dei sedimenti marini collocati nel Porto Petroli di Genova e nella zona “pescatori” 
presso il porto di Prà nell’ambito dell’intervento di banchinamento e riempimento dello specchio 
acqueo a levante del pontile Delta del porto petroli di Multedo e sistemazione idraulica del Rio 
Molinassi, presso Sestri Ponente. Affidamento dei servizi alla Società TECNO IN S.p.A e la Società 
GRUPPO C.S.A. S.p.A. costituendi in ATI”. 
(CUP: B33H19001400001 – CIG: 85080508F6 – MOGE: 020351).

IL DIRETTORE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2021-183.1.0.-5 del 27/01/2021 è stata approvata l’aggiu-
dicazione alla Società TECNO IN S.p.A. e l’approvazione del corrispettivo economico per l’ese-
cuzione di indagini integrative per la caratterizzazione dei sedimenti marini collocati nel Porto Pe-
troli di Genova e nella zona “pescatori” presso il canale di calma di Genova-Pra nell’ambito del-
l’intervento di banchinamento e riempimento dello specchio acqueo a levante del pontile Delta del 
Porto Petroli di Multedo e sistemazione idraulica del Rio Molinassi, presso Sestri Ponente;

Considerato:

- che, con documento presentato in sede di gara MEPA e allegato alla presente, le Società TEC-
NO IN S.p.A. e GRUPPO C.S.A. S.p.A. richiedevano di essere ammesse alla gara nella forma 
della costituenda A.T.I. di tipo verticale, impegnandosi a costituirsi A.T.I. con le modalità previ-
ste ai sensi dell’art.  48 del D.Lgs. 50/2016 in caso di affidamento dell’incarico (TECNO IN 
S.p.A. con ruolo di mandataria, GRUPPO C.S.A. S.p.A. con ruolo di mandante);  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, nell’ambito del servizio in oggetto, la Società TECNO IN S.p.A. eseguirà l’attività di 
sondaggio a mare (richiesta permessi necessari, prelievo campioni, redazione relazione finale) e 
la Società GRUPPO C.S.A. S.p.A. svolgerà l’attività di analisi in laboratorio;
- che con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 2021-183.1.0.-5 del 27/01/2021 è stato 

indicato per mero errore materiale l’affidamento alla sola Società TECNO IN S.p.A.;

Ritenuto necessario, pertanto, rettificare parzialmente la già citata determinazione dirigenziale n. 
2021-183.1.0.-5, specificando che l’affidamento del servizio in oggetto è stato aggiudicato alla 
Società TECNO IN S.p.A. e alla Società GRUPPO C.S.A. S.p.A. nella forma della costituenda 
A.T.I.;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
Visto l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1. di modificare, per quanto in premessa, il nominativo della società aggiudicataria del ser-
vizio in oggetto specificando che la Società TECNO IN S.p.A. e la Società GRUPPO 
C.S.A. S.p.A. risultano costituendi in ATI; 

2.di confermare il corrispettivo economico da attribuire alla Società TECNO IN S.p.A. e alla 
Società GRUPPO C.S.A. S.p.A., per le attività di propria competenza, pari all’importo 
complessivo di Euro 103.114,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 9, primo comma, n. 6) del 
D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633), di cui all’offerta presentata in sede di RDO MEPA; 

3. di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezio-
ne “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddet-
ta procedura di gara;

4.di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministra-
tivo, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

5.di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

6.di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










